10. *Descensus Dei, et inclinatio cęli quid.* — Descendit ergo Dominus inclinato cęlo suo, non corporali motu, ut declinatum descendente eo cęlum sit: sed per corporalem significationem spiritalis sensus instruitur, ut 615 cum Deo somnus, vigilię, memoria, oblitio, discessus et accessus adscribitur; quia (g) secundum meritorum nostrorum differentiam, unicuique nostrum aut dormiens aut vigilans, aut immemor aut recordans, aut desit aut adsit. Atque ita inclina-

descendente eo cœlum est : quia (a) cum de-
lente eo ad assumendum hominem famulatus
eis adstiterit, Cum Maria evangelizatur, cum
res æthereum cœlum et sonum vident atque
nt, cum post tentationem diaboli Angeli minis-
cum ipse totus (b) in forma licet servi, tamen
ternæ majestatis virtute se gessit. Sic inclina-
cœlum, cum ad terras cœlestium Virtus (scil. Dei
) honorque deducitur.

*Diaboli potestas qui contracta, etsi maxima. Fun-
dum totus uritur.* — In eo autem quod tacti
s fumigant potius quam uruntur, (c) cum tamen
icet quod fumetur; deinde cum coruscantibus
ationibus dissipantur potius quam illucescunt;
quod emissis sagittis conturbantur magis quam
untur : non sine maxima ratione spiritalis in-
ntiæ ita dicitur. Et quidem jam et alius psal-
is paria significat, cum ait : *Præparans montes
ate tua, accinctus potentia (Psal. LXIV, 7).* Ad-
enim Domini contracta et obtrita diaboli po-
est, cum fidei sanctorum hominum subjectus
ion quod non adhuc potentiæ suæ maximas
t vires, sed per id quod utcumque subjectus
ræsentis subjectionis conditione ultioni et pæ-
ritimæ præparatur : ut nunc per hanc eadem
tionem virtute Dei tactus fumet, licet nondum
uratur : sed per id quod interim fumare pot-
uri posse noscendus est. Uritur non ille tan-
sed et omnes ejus. Non uni tantum præparatus
is est, Domino dicente : Abite in ignem æter-
quem præparavit Pater meus diabolo et ange-
s (Matth. xxv, 41). Ili ergo montes tacti a Do-
famabunt.

Dei doctrina dispergitur. — Dissipabuntur etiam
r coruscatae coruscationes : lumen scilicet eor-
e quibus dictum est : *Vos estis lumen mundi
i. v, 14*), non ferentes. Domini namque adven-
imquam fulgur ab oriente usque in occidentem
ens intelligitur (Matth. xxiv, 27). Sed interim
ationes splendæ sunt, id est, apostolicæ prædi-
es, et splendor doctrinæ Dei, quæ condensam
et conspiratam dæmonum virtutem corusca-
lace (e) dispergit.

Fidelium doctrina a regno suo deturbatur. —
æ etiam emissæ conturbabunt eos. Meminit
quoque prophetia et loco alio harum sagitta-
Sagittæ, inquit, parvulorum factæ sunt plagæ

Particula *cum* hic non conjunctionis, ut in vul-
xprimebatur, sed præpositionis habet ratio-
quasi una cum Christo descendente, secus vero
ips.

Quia nimirum ita latebat forma Dei, ut oculis
ibus non appareret nisi forma servi. Hinc intel-
est quomodo pluribus in locis Christus gloria
us, salva carnis substantia, prædicetur totus in
Dei.

Postrema editio Par. prætulit, quod apud Bad.,

Lips.: *cum tamen id quod fumat uratur, deinde,
tobis magis probatur lectio ms. hoc est, cum
ustionis index sit. Quia autem ignis cum para-
tiam fumat ante quam ardeat; hac similitudine*

A eorum (Ps. LXIII, 8) : parvulorum, ut 616 Apostolus
ait, malitia, non sensu (1 Cor. xiv, 20). Horum igitur,
id est, fidelium ad innocentiam renatorum verba,
tamquam sagittæ emissæ; illos fumantes montes con-
turbabunt : cum regni cœlestis beatitudo et æterni-
tas prædicetur, cum honor sæculi contemnatur, et
Christi gloria speretur : cum luxus et ebrietas relin-
quatur, et corpus jejuniis purgetur; cum avaritia
vincatur, et largitio exerceatur; cum Virgines cor-
pus suum oderint; cum Viduæ fuisse virgines ma-
luisent; cum confessores vitam suam detestentur :
cum mori martyribus sit optabile. Et hoc totum sa-
gittæ istæ, id est, doctrinæ et adhortationum verba
præstiterint, quæ emissæ eos qui his adversabantur
conturbant : cum cessante regno eorum, Christi
B regni exspectatio prædicatur.

14. *Manus Dei Christus.* — Sed et ex alto manus Do-
mini emittitur. Manum autem Dei Dominum nostrum
Jesum Christum significari in Spiritu, non obscura
doctrina est. Per eum enim facta sunt omnia. Et
scriptum legimus, Manus enim, inquit, mea auxilia-
bitur ei (Ps. LXXXVII, 22) : quia per filium Dei homo
assumptus, laqueis mortis et judicio iniquæ damna-
tionis per gloriam resurrectionis eripitur.

15. *Aquæ, populi perituri.* — Sequitur enim : *Eripe
me de aquis multis.* Aquas populos dici, usitata co-
gnitio est (ut etiam per Esaiam dicentem (viii, 7)
docemur, *Propter hoc ecce Dominus inducet super
vos aquam fluvii validam et multam, et regem Assyrio-
rum*), quorum virtus atque vita in abolendum finem
C exemplo aquæ transluentis elabatur. Ut hic idem
Propheta ait : Perierunt sicut aqua præterflueus
(Psal. LVII, 8) : quia natura earum, cessante incre-
mento maris in quod feruntur, eximitur. (f) *Et de
manu iniqua filiorum alienorum.* Dei enim esse desti-
terant, de quibus dictum est, *Filii alieni inveterave-
runt (Ps. xvii, 46)* : et quibus dictum est, *Vos e di-
bolo patre estis (Joan. viii, 44).*

16. *Dextera eorum qui iniqua.* — Sed non solum fi-
lii alieni sunt, Dominum suum non recipiendo, sed
etiam id quod sequitur, VERS. 8 : *Quorum os locutum
est vanitatem.* Vanitas oris et (g) confessionis fuit illa,
qua dictum est : *Nos non habemus regem, nisi Cæsa-
rem (Joan., xix, 15).* Regem enim sæculi, id est vani-
tatis, populus in regnum æternum electus elegit.
D *Et dextera eorum dextera iniquitatis.* Iniqua dextera
est, cum palmis cædit, cum virgis laniat, cum cala-

putat Hilarius demonstrari inchoatam dæmonum pœ-
nam, qua interim legitima eorum ultio præparatur.
Fumus enim interim arsurus aliquando ignis præparatur,
inquit in ps. LXIV, n. 9.

(d) In ms. *coruscata coruscatione* : quod ad Chris-
tum referri queat, hac nimirum intelligentia : Qui modo
lumen apostolorum non ferunt, quanto magis tunc
Christi, cum apparebit sicut fulgur ?

(e) In vulgatis, *disperget.* Præferimus cum ms. *dis-
pergit*, quia sermo est de eo quod nunc fit, donec
succedat Christi coruscatio.

(f) *Cum videlicet ad solam sui abolitionem usque ad
maria deferantur*, ut habet tract. ps. LVII, n. 4.

(g) Ita ms. In vulgatis autem, *confusionis.*

mo collidit, cum coronam spineam coepta, cum A clave manus ac pedes figit, cum fel aceto admisisset, cum omnia iniquitatis opera consummat.

17. *Canticum novum, gentibus ob novam Dei notitiam.* — Post quæ potenter a Domino gesta atque perfecta, novo nobis gloriøse victoriæ erit canticum concinendum. Ait enim, VERS. 9: *Deus 617 canticum novum cantabo tibi, psalterio decachordo psallam tibi.* Et quod hoc novum canticum sit, contuendum est. Plures autem novum canticum cantantes psalmi reperiantur. Nonagesimus enim et quintus psalmus ita cœpit: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra: et rursus, Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omni populo mirabilia ejus: et rursus, Commoveatur a facie ejus omnis terra, dicite in nationibus, Dominus regnabit.* Hoc canticum novum, quod omnis terra cantat, quod jam non intra Judæam (a) limbos atque fines cognitio ejus, qui omnia creavit, esse celebratur; quod jam inter gentes gloria Dei invisibilis nuntiatur, quod omnes patriæ gentium laudationem honoris debiti confitentur, quod in nationibus Deus regnaturus ostenditur. Novum hoc inter tot errores sæculi canticum est, et errantibus antea gentibus inopinatus hic hymnus est: per quem Deus invisibilis, incorporeus, æternus, et justus judicii iudex, et beatæ æternitatis rex esse cantatur.

18. *Alterum ob mirabilem Christi resurrectionem.* — Est et nonagesimus septimus psalmus canticum novum cantans: *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit Dominus.* Sed nescio an idcirco sit canticum novo cantandum, quia mirabilia Deus fecit. Olim (b) cælum pulcherrimum atque immobile manet, olim in eo astra indefessis officiorum suorum cursibus perseverant, olim tempora alterno et indemutabili recessu temperantur, olim terra annuis fructibus dives est, olim homo maxime mirabile opus Dei nascitur: et si nihil postea Deus mirabile cum hæc creavit adjecit, quæro quod novum canticum ob mirabilia facta cantandum sit. Et non diu nos psalmus patitur errare. Ob quæ enim mirabilia novum canticum cantaret, ostendit dicens: *Liberavit eum dextera ejus et brachium sanctum ejus. Notum fecit Dominus salutare suum ante conspectum gentium (Psal. xcvi, 1 et 2).* Hoc novum canticum est, hoc mirabile Dei est: quod liberavit eum dextera ejus, quod sibi ipsi salutem virtus sua tribuit. Potestatem enim, inquit, habeo animam meam ponendi, et potestatem habeo animam meam resumendi (Joan. x, 18). Non externo eguit unigenitus Dei filius ad salvandum hominem, in quo nasci voluit, auxilio, et (f. sed) in gloria paternæ majestatis manens sua in se usus est potestate: per quam resurrectionis gloriam salutare suum notum gentibus fecit, cum in eo naturæ suæ carnem in æternæ salutis substantiam formatam esse cognoscunt.